75RS0023-01-2020-000948-45

Дело № 1-257/2020

П Р И Г О В О Р

 (вступил в законную силу)

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 15 мая 2020 года

Черновский районный суд г.Читы в составе:

председательствующего - судьи Таскаевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Самойловой А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Черновского района г.Читы Доржиевой С.Д.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Ильиной М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке предусмотренном гл. 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 13 мая 2019 года Черновским районным судом г.Читы по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием десяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Черновского районного суда г.Читы от 13 марта 2020 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, незаконные изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2019 года около 11 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес>, являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, увидел кусты дикорастущей конопли, в результате чего у него из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения возник умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Так, реализуя задуманное, ФИО1, находясь на указанном участке местности, в период времени с 11 часов до 11 часов 05 минут этого же дня, действуя умышленно, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью дальнейшего изготовления другого наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, путем ручного сбора, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой более 128,599 грамма.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 в период времени с 11 часов 05 минут до 14 часов 20 минут 10 сентября 2019 года, действуя умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью изготовления другого наркотического средства, для личного употребления, незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой более 128,599 грамма, передвигаясь от места приобретения наркотического средства до места своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство поместил на балкон своего дома и продолжил незаконно хранить в период времени с 14 часов 20 минут 10 сентября 2019 года до 14 часов 13 января 2020 года.

Продолжая реализовывать задуманное с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства ФИО1, находясь по месту своего жительства, в период времени с 14 часов до 15 часов 30 минут 13 января 2020 года, действуя умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, для личного употребления, путем химической и термической обработки из ранее приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуаны), незаконно изготовил наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,283 грамма, часть которого массой 0,008 грамма оставалось на внутренней поверхности миски, а часть массой 0,275 грамма смешал с табаком, получив смесь, массой более 0,726 грамма, неустановленную часть которой употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси массой 0,726 грамма в металлической миске, а также наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 128,599 грамма, содержащееся в полимерном пакете и полимерном фрагменте бутылки продолжил незаконно хранить до 16 часов 05 минут 13 января 2020 года на балконе своей квартиры.

13 января 2020 года в период времени с 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> 

<

адрес> в кухне на столе обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и табак массой 0,726 грамма и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,008 грамма, находящиеся в металлической миске, а на балконе обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 128,599 грамма, находящееся в полимерном пакете черного цвета и во фрагменте полимерной бутылки, помещенной в полимерный пакет черного цвета.

Наркотические средства - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) общей массой 128,559 грамма относится к крупному размеру, размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,734 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и, согласившись с предъявленным ему обвинением и фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе предварительного расследования, пояснил, что он поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого - адвокат Ильина М.С. поддержала ходатайство подсудимого и пояснила, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после необходимой консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель Доржиева М.С. полагает возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Анализируя изложенное и с учетом того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, незаконное изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Поведение ФИО1 в судебном заседании, логичность и последовательность высказываний, отсутствие данных о наличии у него психических заболеваний не вызывают у суда сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его престарелой матери. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

Как следует из материалов дела, ФИО1 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности 

<

данные изъяты> на момент совершения преступления по настоящему уголовному делу имеет неснятую и непогашенную судимость 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 133-153); 

<

данные изъяты> на учете в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского» не состоит (т. 1 л.д. 156), по месту прохождения срочной службы в армии характеризуется с положительной стороны (т. 1 л.д. 161). 

Согласно характеристике УУП ОП «Черновский» УМВД России по г.Чите от 10 марта 2020 года ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно, распивает спиртные напитки, но ведет себя спокойно, проживает совместно с пожилой матерью, жалоб и заявлений на него не поступало, ранее привлекался к уголовной ответственности, один раз привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 158). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия давал стабильные, подробные изобличающие себя показания по обстоятельствам совершенного им преступления, чем способствовал установлению фактических обстоятельств совершенного им преступления; а так же на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи своей престарелой матери. 

Вместе с тем суд не может признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, наличие у него малолетних детей 

<

данные изъяты> поскольку он по вступившему в законную силу решению 

<

данные изъяты> лишен в отношении детей родительских прав.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не может признать исключительными, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом принципа справедливости, фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, в целях его исправления, и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания, в том числе принудительные работы, как альтернативное наказание к лишению свободы, не сможет обеспечить целей наказания. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит с учетом данных об его личности, как склонного к совершению преступлений, а так же в связи с тем, что им совершено тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Черновского районного суда г.Читы от 13 мая 2019 года. 

При этом суд, учитывая личность подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, поскольку считает, что назначенного ему основного наказания будет достаточным для его исправления. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то суд при назначении наказания применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, принимая во внимание наличие у него смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования расследованию преступления, суд при назначении ФИО1 наказания применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору Черновского районного суда г.Читы от 13 мая 2019 года, то ему на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ надлежит отменить условное осуждение по указанному приговору, и окончательное наказание назначить по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытого наказания по приговору Черновского районного суда г.Читы от 13 мая 2019 года с учетом положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд считает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку он осужден за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ считает необходимым после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 128,599 г, содержащееся в полимерном пакете черного цвета и фрагменте полимерной бутылки, упакованной в полимерный пакет черного цвета; смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) и табака массой 0,726 г, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,008 г, содержащееся в металлической миске, упакованной в полимерный пакет черного цвета; гаечную головку с наслоениями наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованную в бумажный конверт, срезы ногтевых пластин, полученные с обеих рук ФИО1 с наслоениями наркотического средства – тетрагидроканнабинола, смывы с обеих рук ФИО1 и контрольную салфетку, упакованные в три бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Чите – уничтожить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Ильиной М.С. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 1 (один) месяц. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Черновского районного суда г.Читы от 13 мая 2019 года. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытого наказания по приговору Черновского районного суда г.Читы от 13 мая 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 128,599 г, содержащееся в полимерном пакете черного цвета и фрагменте полимерной бутылки, упакованной в полимерный пакет черного цвета; смесь наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) и табака массой 0,726 г, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,008 г, содержащееся в металлической миске, упакованной в полимерный пакет черного цвета; гаечную головку с наслоениями наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованную в бумажный конверт, срезы ногтевых пластин, полученные с обеих рук ФИО1 с наслоениями наркотического средства – тетрагидроканнабинола, смывы с обеих рук ФИО1 и контрольную салфетку, упакованные в три бумажных конверта, уничтожить. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Ильиной М.С. за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, произвести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Черновский районный суд г.Читы, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья

Черновского районного суда г.Читы Е.А. Таскаева